9
inesse, & inordinatam concupiscentiam in carne: Bern-
hardus delictum quod non solum personam, sed & na-
turam infecerit.

XX.

Inde etiam D. Lutherus & alij theologi nominant
peccatum natura, peccatum substantiale, morbum, le-
pram & mortem spiritualem, fermentum Diaboli, in-
tellectus & voluntatis corruptionem, caliginem men-
tis, cecitatem, ignorantiam Dei, aversionem à DEO,
inordinationem, destructionem, omnium virium ani-
mæ & affectuum inuicem, perversitatem, malitiam, con-
tumaciam, confusionem &c.

XXI.

Augustana quoque confessio & Apologia corruptio-
nem vocant, sub qua tamen et defectus iustitiæ origina-
lis, & concupiscentia, partiumque animæ inordinata
dispositio & viciosus habitus comprehendatur.

XXII.

In articulis denique Schmalcaldicis, asseritur pecca-
tum originale esse summam, adeoque profundam & ma-
tam humanæ naturæ corruptionem, ut nulla ratione
agnosci possit, sed ex scripturæ revelatione eam credi
oporteat.

B

Quæ

70

XXIII.

Quaecum ita sint, consequens est, peccatum originis non imitatione contrahi, nec penam duntaxat esse in nobis.

XXIV.

Confectarium & hoc est, peccatum quidem non esse ipsam naturam siue substantiam hominis corruptam, neq; hanc esse ipsum peccatum: sed fœdissimam & horribilem totius substantiae humanae, animae nimirum & corporis depravationem & corruptionem inherentem: quae corruptio siquidem lapsum primorum parentum secuta est, & ad humanam naturam infecit, non est de essentia hominis, quae homo: sed accidens eius, ut in Scholis loquimur.

XXV.

Et inde est quod Apostolus Rom. 7. vocat peccatum inhabitans & adiacens. Volenti, inquit, mihi facere bonum, comperio ὅτι μοι τὸ κακὸν παράκειται. Vbi eiusmodi utitur voce, à qua παρακείμενα siue accidentia in scholis dicta sunt.

XXVI.

Verum quàm tetrum & horrendum accidens sit peccatum, non ex Philosophorū scholis, sed ex unico Dei verbo explicandum est, & ex illis quae dicta sunt ut-
cunq; apparet.

M. Pe-

M.
M. Petrus Calaminus.

XXVII.

Et de natura quidem originalis peccati haecenus :
nunc de causis eiusdem.

XXVIII.

Causa igitur peccati efficiens Deus nullo modo cen-
seri aut potest aut debet.

XXIX.

Nec enim naturam hominis malam condidit Gen.
1. 31. Eccle. 7. 30. nec peccatum mandat aut suadet, sed
seuerissime prohibet Gen. 2. 17. Et tantum abest ut ho-
mines ad se venientes excludat Ioh. 6. 37. ut potius eos
ad se inuitet Matth. 11. 28. Rom. 10. 21. nec ullum ad
peccandum cogit. arg. Psal. 5. 5. licet multos suis ipsorum
vijs ambulare sinat Act. 4. 16. ac saepe iusto iudicio pec-
cata peccatis puniat Rom 1. 26. 27. 2. Thes. 2. 10. 11.

XXX.

Vera autem causa horum malorum omnium est la-
psus & inobedientia primorum parentum Rom. 5. 12.
2. Pet. 1. 4 qui illecebris Satana capti libera voluntate
à Deo desciuerunt, & mandati diuini violatione ami-
serunt imaginem Dei, ac malum originis inuexerunt,

B 2

iuxta

iuxta Dei comminationem: Quocunq; die comederis
 &c. morte morieris Gen. 2.

XXXI.

Et propterea dicitur Adam genuisse liberos non
 ad Dei, sed ad imaginem & similitudinem suam Gen.
 5. 3. & nos dicimur gestare imaginem terreni illius 1.
 Cor. 5. 49.

XXXII.

Nam fieri non potest, ut aliam naturam generas
 genito communicet, quam ipse habet.

XXXIII.

Vnde & illud Christi: Quicquid natum est ex
 carne caro est Ioh. 3. Et nemo potest mundum dare de
 immundo Iob. 14. nec natus de muliere mundus appa-
 rere potest Iob. 15. & 25. quod omnes immundi facti su-
 mus, & tanquam vestimentum inquinatum omnes iu-
 sticia nostra Esa. 64.

XXXIV.

Materialis peccati originis est defectus 2. Cor. 3.
 s. inclinatio Rom. 7. 23. seu concupiscentia Rom. 7. 7.
 ut de concupiscentia primi lapsus nihil dicamus.

XXXV.

Formale est concupiscentia 1. Ioh. 3. 4. & reatus Rom. 5. 16.
 Subie-

XXXVI.

Subiectum mali originalis sunt omnes & singuli homines, ab Adamo descendentes & naturali modo nascentes.

XXXVII.

Apostolus enim dicit, per unius hominis inobedientiam & defectionem peccatores constitutos esse multos Rom. 5. omnesq; homines in Adam mori 1. Cor. 15. & esse natura filios irae Ephe. 2. quia addit Apostolus: regnare mortem etiam in eos, qui non ad similitudinem praevaricationis Adami peccarint.

XXXVIII.

Quare ut ab hac labe solus Christus praeter & contra naturam ordinem conceptus & sanctus natus (unde etiam dicitur agnus immaculatus, in quo non est peccatum) immunis est: ita reliqui ad unum omnes homines, etiam sanctissimi quiq; ea sunt infecti, omnes corrupti, omnes propter eam rei & damnati.

XXXIX.

Adam igitur transgressione sua non sibi tantum cladem ac ruinam ascivit, sed iisdem quoq; miseris totam posteritatem implicuit, totamq; immerisit.

XL.

Quod tamen non ita intelligendum est, ideò tantis

B 3

nos

nos reos convictosq; coram Deo teneri, quòd prevaricatio primorum parentum nobis imputetur, ac si nulla nostra culpa poenam alieni delicti sustineremus.

XLI.

Est enim protoplasti peccatum ita alienum, ut etiam cuiq; sit proprium.

XLII.

Alienum quidem est ratione prima sua originis & propaginis qua in nos derivatur: proprium verò ratione naturæ nostræ, cui innascitur & inheret, eamq; totam contagione inficit.

XLIII.

Nam sicut ex Adamo, tanquam ex radice & stirpe totius generis humani naturam ducimus: sic ex eodem natura malum haurimus trahimusq; & ingenitã vitiositatem à utero matris asserimus Psal. 51. 7.

XLIV.

Pœnam igitur luimus non tantùm ratione alieni delicti, sed etiam quòd culpa rei, id est, involuti peccato originali & eius maculis inquinati sumus.

XLV.

Quod non obscure Apostolus Rom. 5. indicat, cum propterea nos imperio mortis subiectos esse asserit, quia omnes peccaverimus, hoc est, viciati sumus & naturali

corru-

15
corruptione, imbuti: Per unum, inquit, hominem peccatum in mundum introijt, ac per peccatum mors: Et ita in omnes homines mors transijt, in quo omnes peccarunt.

XLVI.

Vbi audimus, causam mortis esse naturæ depravationem & viciositatem, quæ ab Adam in omnes homines propagata est: In quo omnes peccarunt, inquit, id est, viciosa naturæ facti sunt participes.

XLVII.

Delictum siquidem originale non personam duntaxat primi hominis infecit: sed tota humana natura in ipso vitiata, iniquitatis reatu obstringitur apud Deum.

XLVIII.

Sicut enim Adam prima sua creatione non tantis pro se, sed etiam pro tota posteritate divina gratia dotes acceperat: Sic à Domino excidendo & sibi & posteris eas perdidit, & naturam nostram in seipso corrupit ac viciauit.

XLIX.

Illo igitur spoliato & per peccatum inquinato, nos quoque de ipsius inquinata substantia & massa descendentes & participantes in illius corruptione viciati sumus 4. Esdr. 3. 21.

Etsi

L.

Etsi autem renati peccatorum remissionem per Christum consequuntur: non tamen puritatem, sed vitium in liberos suos transmittunt: quia remissio peccati non est naturæ, neq; procreatione carnali propagatur, sed gratiæ diuinæ, quæ singulis credentibus specialiter applicatur.

L I.

Nec verò sunt multa specie differentia peccata originalia, sed vnum idemq; in omnibus, idq; in se & per se, non in alijs maius in alijs minus, sed in omnibus par & æquale.

L II.

Stante igitur hoc, omnes & singulos homines originali malo esse corruptos: proxima questio est, quid sit in homine corruptum.

L III.

Asserimus ergo totum hominem, per singulas animæ & corporis partes, deprauatū & corruptū, omnesq; naturæ humanæ facultates ita infectas esse, ut à planta pedis vsq; ad verticem in homine non sit sanitas Esa. 1.

L IV.

Etsi enim natura ipsa per peccatum, non est abolita, neq; esse desijt: tamē horribiliter deprauata & omni integri-

17
integritate exuta, sapientiam, sanctitatem, facultatem obediendi DEO, conformitatem cum lege diuina amisit, & contraria acquisiuit vitia.

LV.

Hinc in carne hominis nihil boni habitat, & apparet corruptio originalis in omnibus membris & facultatibus externis ac internis, inferioribus & superioribus: ita ut in appetitu sit immundities, in sensibus infirmitas, in intellectu caligo & ignorantia Dei, in voluntate auersio à Deo & vis inimica Deo, in corde contumacia, & ad omne malum procliuitas, in omnibus denique viribus & affectibus horribilis deformitas & *inertia.*

LVI.

Breuiter, quicquid est in homine ab anima ad carnem usque, vitio originis inquinatum est et ad malum pronum.

M. Gregorius Schönfeldt.

LVII.

Effectus varij sunt: alij culpa, alij poena respectu.

LVIII.

Si enim culpam spectemus, in genere sunt impietas & iniusticia Rom. 1. 18. In specie opera carnis Gal 5. 19. qua concupiscentia militans in membris nostris Iac.

C

4. 1.

78
4. 1. Et captiuos nos reddens legi peccati, in gignit nobis Rom. 7. 23. Iac. 1. 15.

LIX.

Hinc est quod caro propter inhabitans peccatum Rom. 7. 18. 20. legi Dei subijci nequit Rom. 8. 7. semperque concupiscit aduersus spiritum Gal. 5. 17. Et ex corde hominis egrediuntur cogitationes mala, adulteria, cades, furti &c. Matth. 15.

LX.

Quò etiã pertinet, quod gentes h. e. homines natura propria relictì, propter ignorantiam et cacitatem cordis sui ex indolentia sese tradant lasciuia, ad perpetrandam omnem immundiciem cum auuiditate: Ephe. 4.

LXI.

Si vero pœnam spectemus, inter effecta peccati referri potest Primùm tyrannis Diaboli, qui est aduersarius noster, et tanquam leo rugiens obambulat, querens quem deuoret 1. Pet. 5. Et ingressus in hominem, ut fortis armatus atrium suum bene custodit Luc 11.

LXII.

Quod imperium Satana in homines capit per peccatum Gen. 3. 15.

Et

LXIII.

Et ideò vocatur princeps mundi Joh. 14. 30. Et
16. 11. id est, illorum qui mundo addicti sunt: Et qui pec-
cant, dicuntur esse ex Diabolo 1. Joh. 3. 8. quia Diabo-
lum referunt Et eius Spiritu reguntur.

LXIV.

Vnde scriptura asserit, regnare Diabolum in contu-
macibus Ephe. 2. 2. excacare mentes infidelium 2. Cor.
4. 4. eosq^{ue} laqueis suis irretitos tenere 2. Tim. 2. Et sub
pretestate sua habere Act. 26. 18.

LXV.

Deinde cruciatus conscientie, trepidatio, fuga Dei
Gen. 3. 8. cogitationes accusantes Rom. 2. 15.

LXVI.

Præterea, quòd propter peccatum expositus est ho-
mo vitæ huius omnis generis calamitatibus, quales sunt
arumna, morbi, dolores, labores, difficultas victus,
maledictio terra, exilium, Gen 3. 24. vitæ breuitas P sal.
90. 7. 8. 9.

LXVII.

De hoc effectu P salmista inquit: Propter iniqui-
tatem corripis hominem P sal. 39. 12.

C 2

Quartò

LXVIII.

Quartò, quod reos nos facit ira Dei. Sicut Apostolus testatur, iram Dei è cælo palàm fieri super omnem impietatem & iniusticiam hominum Rom. 1. 18. omnesq; homines esse natura filios ira Eph. 2. 3.

LXIX.

Hanc verò ob iram Dei, peccatis nostris provocatam, non prima duntaxat, sed secunda quoq; morti subiecti sumus: qui ultimus est peccati effectus.

LXX.

De hoc peccati effectu Deus Adamum pramonens, utramq; mortis speciem complectitur, inquiens: Quocunq; die comederis, morte morieris Gene. 2. Et de utraq; specie Apostolus loquitur: per peccatum mors introijt in mundum Rom. 5. stipendium peccati mors est Rom. 6. Aculeus mortis peccatum est 1. Cor. 15.

LXXI.

De morte autem prima, qua temporanea & corporis tantum est, fidelibus iuxta & infidelibus communis, scriptum exstat: Pulvis es, & impulverem reverteris Gen. 3. Et Rom. 5. Regnavit mors ab Adam usq; ad Moysen, in eos quoq; qui non peccaverant ad
simi-

similitudinem transgressionis Adam. Et de primis pa-
tribus legitur quod sint mortui. Gen. 5 Reuertitur pul-
uis in terram suam, unde erat Eccl. 12. Hodie rex, cras
cadauer Syr. 10.

LXXII.

De morte verò secunda, qua propria est infideli-
um reproborum, in hac primùm vita incipit, & dein-
ceps aeterna, & tam corporis quàm anima est, (impri-
mis tamen anima) ac alienatio à Deo, vitæq; ac imagi-
nis illius privatio Gen. 3. 7. 22. Joh. 6. 53. Eph. 4. 18.
aeternumq; exitium ac supplicium definitur 2. Thess. 1.
9. Matth. 25. 46. Apoc. 21. 8. de hac, inquam mor-
te dicitur: totum hominem per offensas & peccata
mortuum esse Eph. 2. 5. Coloss. 2. 13.

LXXIII.

Vnde etiam homines licet naturaliter viuentes, mor-
tui tamen appellantur Matth. 8. 22. Luc. 9. 60. Ioh.
5. 25. qui nimirum serui facti peccati membra sua sistunt
serua impuritatis & iniusticie Rom. 6. 16. 17. 19.

LXXIV.

Et Eph. 4. Apostolus infert, gentes alienatas esse
à vita Dei propter ignorantiam & cecitatem cordis.
Et 2. Thess. 1. inquit: Christus cum flammeo incendio
infliget ultionem ijs, qui non nouerunt Deum.

C 3

Ceterum

LXXV.

Ceterum ut agrotanti nō tantū cogitandum est, quomodo & unde morbum contraxerit, sed etiā dispiciendū, quomodo contracto malo mederi debeat: Ita nos quoq; non modò de originalis contagij propagatione disputare, verum etiam de propagati remedio inquirere decet.

LXXVI.

Constat igitur ex verbo Dei: etsi peccatum natura sua reos nos facit ira Dei, mortisq; & damnationis aeternae: non omnes tamen peccatores sine discrimine damnari.

LXXVII.

Verū hoc non fit ratione peccati, sed remedij quo nonnulli utuntur.

LXXVIII.

Hoc igitur ostendentes, addimus in definitione hac verba: nisi fiat remissio propter Christum mediatorem fide apprehensum.

LXXIX.

Iustificamur enim gratis gratia Dei, per redemptionem quae est in Christo Iesu Rom. 3. & per sanguinem eius servamur ab ira Dei Rom. 5. 1. Thes. 1. & sciamus

17118

25
mus quod constituti sumus non ad iram, sed ad salutem
obtinendam per Dominum nostrum Iesum Christum 1.
Thes. 5. cuius unius obedientia iusti constituimur, &
reconciliati Deo per mortem eius, vera & perennis vi-
tae participes reddimur Rom. 5. 17.

LXXX.

Peccatorum ergo veniam consequimur gratia
Dei per & propter Christum mediatorem, neq; impu-
tantur nobis peccata in condemnationem, sed adoptati
in filios, grati Deo efficimur in dilecto Eph. 1. 6. Rom.
5. 11.

LXXXI.

Atq; ita non originale tantum, sed actualia quoq;
peccata illis remittuntur Rom. 5. 16. Sicut recte Au-
gustinus inquit de peccat. meri. lib. 1. Ab Adam, in quo
omnes peccavimus, non omnia nostra peccata, sed tan-
tum originale traduximus: A Christo vero, in quo
omnes iustificamur, non illius tantum originalis, sed
etiam ceterorū, quæ ipsi addidimus, peccatorum remis-
sionem consequimur.

LXXXII.

Ipsi quoq; sic iustificati carnem suam domant, & af-
fectibus resistunt ne dominantur Gal. 5. 17. atq; fiunt o-
pus Dei Eph. 2. 10. & tēpla spiritus sancti 1. Cor. 3. 16.
donec fiat plena peccati abolitio & imaginis Dei restitu-
tio in novissimo die 1. Ioh. 3. 2. Et hoc

LXXIII.

Et hoc est, quod in definitione dicitur, renovationem natura fieri per spiritum sanctum.

LXXIV

De huiusmodi sanctis Rom. 8. dicitur: Nulla nunc est condemnatio ijs, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem incedunt, sed secundum spiritum.

LXXV.

Tollitur ergo omnis reatus peccati in sanctis, siue is sit propter Adæ lapsum, siue propter nostram naturam corruptionem siue etiam propter nostras pravas actiones: vitium verò nativum in universona ita non tollitur, sed reliquie quedam permanent.

LXXVI.

Vnde Augustinus, Concupiscentiam carnis, (scilicet peccatum originale) in Baptismo dimitti ait, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur lib. 1. de nupt. Et concupisc. cap. 25.

LXXVII.

De illis verò reliquijs duo tenenda sunt. Alterum est, quod quicquid in renatis mali superest, rationem peccati obtineat, siue natura sua peccatum sit.

Paulus

LXXXVIII.

Paulus enim hoc malum disertè nominat peccatum Rom. 6. 6. 12. & 7. 17. 8. & passim alibi.

LXXXIX.

Adde quod Rom. 7. 23. idem malum vocat legem repugnantem legi mentis.

XC.

Hinc est quod renatos iubet reprimere peccatum ne regnet Rom. 6. 12. mortificare spiritu actiones carnis Rom. 8. 13. carnis desideria non perficere, sed crucifigere carnem cum affectibus & concupiscentijs Gal. 5. 16. 24. deponere & exuere veterem hominem Ephe. 4. 22. Col. 3. 9.

XCI.

Denique quanta sit huius mali impuritas Paulus ipse tristissima sua querela omnes docere voluit miserè exclamans: Miser ego, quis me liberabit ex isto corpore mortis? Rom. 7.

XCII.

Alterum est: quod renati propter concupiscentiam in natura sua reliquam non reddantur Deo exosi, id non fieri respectu ipsius concupiscentia, sed ratione gratiae & misericordiae Dei Thren 3. 22. ac meriti Christi,

D

quo

quo reatus transit & soluitur Rom. 7. 25. & 8. 1. 2.
3. 4. 2. Corinth. 5. 21. Eph. 2. 5.

XCIII.

Et in hanc sententiam Augustinus Iuliano respon-
det: Dicimus reatum concupiscentia, non quo ipsa rea
erat, (neq³ enim persona aliqua est) sed quo reum homi-
nem originaliter faciebat, remissum & solutum esse:
ipsam verò esse malam, ita ut ab ea postea regenerati
desiderent atq³ optent sanari lib. 6. cap. 6. cont. Iulian.

XCIV.

Medium autem quo Christo coniungimur &
peccati remissionem consequimur, est fides, Sicut Apo-
stolus Rom. 3. inquit: proposuisse Deum propitiationē
in Christo Iesu per fidem in sanguine eius. Et Ioh. 1. di-
citur: Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem
filios Dei fieri, his qui credunt in nomen eius. Et simi-
lia loca passim exstant Ioh. 3. 15. 16. & 6. 40. Marc.
16. 16. Act. 10. 43. & 13. 39. & 16. 31. 1. Pet. 1. 5. & 2.
6. Gal. 2. 16. &c.

XCV.

Et ideò Christus toties repetit: Fides tua saluum
te fecit.

Iohan-

27

Iohannes Christophorus Florerüs.

XCVI.

Et hætenus quidem singula definitionis membra examinavimus, naturamq; causas, effectus & remedium peccati monstravimus: Nunc de huius doctrina corruptelis circa peccati naturam versantibus, nonnihil agemus.

XCVII.

Ea potissimum dua sunt: altera in defectu, altera in excessu delinquens.

XCVIII.

Corruptele in defectu posite sunt, que humana arrogantia & insolentia blandientes originale malum nimium extenuant.

XCIX.

Ac primum quidem dicimus gravissimè errasse Pelagium, qui natura sanitatem puritatemq; collaudans peccatum originis sustulit, asserendo, peccatum non in natura, sed in voluntate saltem consistere: libidinemq; & concupiscentiam, que natura nobis inest, bonum esse, nec in ea esse quicquam cuius nos pudere debeat: homines etiam nunc post lapsum habere liberum arbitrium, & posse eos sine gratia Dei mandata divina prestare,

D 2

Multo

C.

Multo rectius scriptura: Non est sanitas in carne mea à facie irae tuae Psal. 38. Non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum Rom. 7. figmentum cordis humani malum Gen 8. Concupiscentiam non novissem, nisi lex diceret, Non concupisces Rom. 7. Hominem esse mortuum, servum peccati, habere cor primum, non intelligere, pro stultitia habere verbum crucis &c. sicut ex superioribus patet.

C I.

Docuit etiam, Adamum etsi non peccasset, lege tamen & conditione naturae moriturum fuisse: eumque sibi duntaxat, non etiam posteris lapsu suo nocuisse: atque ideò parvulos non trahere vitium originis ex parentibus, sed eos imitatione & actione malos reddi.

C II.

Quae hypotheses si verae essent, non rectè diceretur in scriptura: per peccatum mortem intrasse in mundum Rom. 5. Stipendium peccati esse mortem Rom. 6. unius inobedientia peccatores constitutos esse multos Rom. 5. & homines concipi & nasci cum peccatis Psal. 51. & esse filios irae naturae Eph. 2.

C III.

Adde quod iniuste punirentur infantes, nisi & ipsi pecca-

peccatum intus ab utero matris haberent, & cor eorum
ab ipsa natiuitate prauum esset Gen. 8. 29

CIV.

Deinde falso quoque docuerunt scholastici, peccatum
originis non esse positivam prauitatem in natura habē-
tem, sed aut tantum privationem iusticię originalis,
qua amissa, naturalia tamen in homine manserint in-
tegra: aut conditionem, seruitutem & pœnam, quam
homines sine propria sua culpa et vitio, propter lapsum
primorum parentum sustineant, Deiq; iudicio obnoxij
reddantur: aut fomitem in carne & appetitu sensiti-
uo, qui rationem per sese ab omni labe immunem ad
peccatum alliciat, excitet & trahat: aut deniq; à diabolico
ecc. ratione cuius nec boni nec mali sumus, nec laudemur
nec vituperemur. Hominem item habere liberum ar-
bitrium faciendi bonum & omitendi malum, eumq; ex
viribus naturalibus omnia Dei mandata prestare pos-
se, & Deum super omnia, ac proximum sicut seipsum
diligere.

CV.

Quas quidem assertiones omnes falsissimas esse, &
cum sacra scriptura ex diametro pugnare, ex illis, quę
de natura peccati diximus, manifestum euadit.

D 3

Tertiò

CVI.

Tertio quadrupliciter hic errant Pontificij et Jesuita, fingentes: Quod malum originale post baptismum in renatis non habeat rationem peccati, sed sit tantum imbecillitas natura, quae ceu fomes ignem, sic haec peccata facile concipiat, & in carne haerens superiorem etiam anima facultatem, alias a contagione immunem ad peccatum excitet & pertrahat: Quod reatu tantum & poena transgressio Adae in posteros sine ipsorum proprio vitio & culpa, propagetur: Quod concupiscentia in renatis reliqua, tum demum sit aversiva, si perficiatur: per se vero sit conditio natura bona & sancta, aut certe indifferens: Quod nihil habeat rationem peccati, nisi sit voluntarium &c.

CVII.

Quas absurdas opiniones & Pelagianismum redolentes solide post Augustinum refutavit D. Martinus Chemnicus in libro Examini Decretorum concilij Tridentini, quò lectorem remittimus.

CIX.

Quarto cum ambiguas, tum falsas assertiones esse iudicamus eas: peccatum quidem esse malum, naturam vero humanam in sese esse puram, integram ac sanam, quae etiam

31
etiã actiones spirituales ex sese edere et exercere possit, si
modò externum impedimentum, ceu allium à magnete,
aut macula ex facie remoueat^{ur} & eluatur: 2. aut cer-
te non adeò corruptam, qua non aliquid boni, ut capa-
citatem, habilitatem, aptitudinem, vim & facultatē
aliquam ad efficiendas actiones spirituales retinuerit:
3. Atq; ita liberum arbitrium in spiritualibus atte-
nuatum esse, non extinctum: labefactatum non penitus
sublatum.

CIX.

At nos ex verbo Dei edocti, scimus quod tota ho-
minis natura peccato corrupta & deprauata sit, ita ut
totus homo sit mortuus, nedum ut ex seipso aliquid bo-
ni operari possit 2. Cor. 3. 5.

CX.

Et hæc de corruptelis, quæ originalis mali naturam
extenuant: Superest, ut agamus de ijs, quæ in exces-
sum excurrentes peccati naturam plus iusto exaggerat.

CXI.

Et sanè Flacius Illyricus post Manichæos nostro
etiam seculo fœdissimum hunc errorem resuscitauit, &
in Ecclesiam Christi inuexit: quod videlicet peccatum
originis sit substantia, sit anima et substãtialis forma a-
nima, ipsaq; formalis substantia hominis, sit cor, mens,
ratio

ratio & voluntas hominis, sit caro, vetus Adam, cer-
uix ferrea, adeoq; ipsa natura humana corrupta &c.

CXII.

Etsi enim tota substantia hominis sanctitate & inte-
gritate sua exuta & horribiliter corrupta & depra-
uata est, ita ut nulla pars eius à peccato immunis sit,
neq; corruptio illa, ceu abstractum aliquod, extra sub-
stantiam hominis poni debet: Non tamen sequitur,
quod peccatum originis sit vel substantia, vel ipsa na-
tura hominis corrupta, aut eius pars aliqua, quodq;
nullum discrimen faciendum sit inter naturam & pec-
catum.

CXIII.

Pugnat certè hypothesis hæc non tantum cum Au-
gustino lib. de nat. & grat. cap. 19. & 20. sed etiam cū
tota sacra scriptura, nedum ut ex illa probari & de-
monstrari possit.

CXIV.

Ac primum quidem impingit in articulum creati-
onis: Natura siquidem humana, quam accepit Adam
à Deo in prima creatione, sed tamen absq; peccato, ea-
dem post lapsum quoq;, licet peccato contaminata &
misere perditā, mansit, neq; noua species Adam esse
cepit Gen. 2.

Et

35
Et post lapsum quoq; natura nostra à Deo est, quem
autorem & conseruatorem habet Eccle. 7. 30 Iob. 10. 8.
Psal. 100. 3. & 139. 5. Col. 1. 16. Corruptio verò seu pec-
catum à Diabolo ortum, per unum hominem intravit
in mundum Gen. 3. 6. 7. Iob. 8. 44. 1. Job. 3. 8.

CXV.

Si nunc dicas, peccatum esse ipsam naturam aut sub-
stantiam hominis. sequetur illud aut à Deo esse, aut cer-
tè Diabolus substantia alicuius autor efficietur, quod est
absurdum.

CXVI.

Deinde pugnat cum articulo redemptionis. Filius
Dei integram quidem humanam naturam, eamq; nobis
συνγενῆ assumpsit Iob. 1. 14. Heb. 2. 14. sed absq; pec-
cato Heb. 4. 15. redemit item naturam, peccatum verò
minimè.

CXVII.

Deniq; cum articulo sanctificationis. Hominem
Deus regenerat 1. Pet. 1. 23. sanctificat 1. Thes. 5. 23. in
gratiam acceptat Eph. 1. 6. Col. 2. 13. eumq; omni corru-
ptionis labe liberatum in nouissimo die à morte resusci-
tabit Iob. 19. 25. 1. Cor. 15. 22. 23. 1. Thes. 4. 16. atq;
corona iusticia, vitæ & gloria ornabit 2. Tim. 4. 8.
Apoc. 2. 10. Iac. 1. 12. 1. Pet. 5. 1. peccatum non similiter.

E

Id enim

34 Id enim abolebitur, & amplius non erit Esa. 60. 21. Ier.
50. 20. Epist. Iuda 24. quando scilicet corpus nostrum
conforme reddetur corpori Christi glorioso Phil. 1. 21.
sineq; ruga & macula sancti ac inculpati illi sistemur
Eph. 5. 27. in eandem imaginem transformati 2. Cor.
3. 18. similes ei erimus 1. Ioh 3. 2.

CXVIII.

Aliud igitur natura est siue homo, aliud peccatum in
natura, siue humana natura corruptio: sicut etiam A-
postolus illa duo distinguit, quando nominat carnem &
malum in carne, seipsum & peccatum inhabitans siue
adiacens Rom. 7. 23. mentem & vanitatem eius, cor et
obdurationem in corde Eph. 4. 17. 18.

CXIX.

Et Ierm. 17. legitur: peccatum Iuda scriptum esse
stylo ferreo in corde ipsorum: unde Heb. 12. 1. circum-
stans peccatum & tenacissime inherens nominatur: Nō
ergo peccatum est cor ipsum, sed cordi inheret, & omnes
nostri partes occupat.

CXX.

Propterea etiam homo accusatur non ratione essen-
tia sua per se considerata, sed ratione peccati quo essentia
sue natura corrupta est. Et sublato peccato, non verò
destructa hominis essentia, is cum Deo in gratiam redit.

Sicut

35
Sicut Esai. 59. dicitur: iniquitates vestrae dividerunt
inter vos & Deum vestrum, & peccata vestra ab-
sconderunt faciem eius à vobis ne exaudiret.

CXXI.

Et in oratione dominica petimus, ut remittantur
à Deo peccata nostra: quod petere non possemus, si idē
essemus nos & peccata nostra.

CXXII.

Sicut ergo ipsius quoque Diaboli substantia, quam
à Deo habet, cum proprio illius, quod est mendacem &
homicidam esse Ioh. 8. 44 non est confundenda: Sic
inter naturam hominis, quae, in quantum natura, bona
& à Deo est, (Augustinus cont. Julian. lib. 1. cap. 3. &
cont. Epist. Manich. cap. 33.) & inter peccatum, quo
natura foedissime depravata & Deo rea facta est, ut in-
ter opus Dei & opus Diaboli, diligenter & perpetuo est
discernendum.